(2) Episcopus, inquit Cyprianus Ep. 68. pag. 114. ed. Paris. 1666., "deligatur plebs presente, quæ singulorum vitam, plenissime novit, & uniuscujusque actum de ejus conversatione, ne prospexit." Et paulo antea pag. 117. sacerdotales ordinationes fieri ait, "ut plebs presente vel detegatur malorum crimina, vel honorum merita prædicentur, & sit ordinatio justa, & legitima, quæ omnium suffragio, & judicio fuerit examinata." Sæpe tamen hæc populi testimonium, atque petitio despiciebatur; quoniam, ut inquit Cælestinus I. Ep. 5. ad Episcop. Agul. et Calabr. apud Constantium col. 1074. "docendus est populus, non sequendus; nosque, si nesciunt, eos quid liceat, quidve non liceat, commonere, non his consensum præbere debemus."

(3) Conc. Nicænum Can. 4. tom. 2. col. 72. collect. Labbat. ed. Ven.

§. VIII. In Ecclesiis compluribus, potissimum si quod erat periculum, ne qua in electione dissidia essent futura, Metropolitæ ad viduatam Ecclesiam mittebat Episcopum Visitatorem, cujus erat edocere populum, quid esset de eligendis Episcopis à canonibus constitutum, & motus componere animorum, qui contrariis studiis raperentur. Ita Clerici, Monachi, laici cum Episcopo Visitatore certum hominem laudabant; atque inde decretum conficiebatur. Re perlata ad Metropolitam, is, accitis provinciæ Episcopis, aut eum, de quo canonicum decretum factum fuerat, Episcopum consecrabat, aut si quid ei officere, & obstare animadverteret, alium Episcopum eligebat (1). Sæculo

tamen XII. jus eligendi Episcopos ad solos viduatæ Ecclesiæ canonicos migravit, quod jus est Decretalium Gregorii IX. (2).

(1) Episcopi Visitatoris crebra mentio est in epistolis S. Gregorii M., præsertim lib. 1. Ep. 78. col. 562., Ep. 41. lib. 4. col. 721., Ep. 21. lib. 6. col. 808., Ep. 17. lib. 10. col. 1052. et Ep. 13. lib. 13. col. 1227. tom. 2. ed. Paris. 1705. Operæ prolium est verba ipsa describere ipsius Gregorii etc. Ep. 13. lib. 13., ut pateat, quod munus esset Episcopi Visitatoris, & quas in Episcoporum electionibus partes clerus, & populus haberent. "Ideo Dilectio tua, inquit Gregorius, ad prædictam, Ecclesiam ire properabit, & assiduis adhortationibus clerum, plebemque ejusdem Ecclesiæ admonere festinet, ut, remoto studio, uno eodemque consensu talem sibi definiendum expectant Sacerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, & à venerandis canonicis nullatenus respuatur. Qui dum fuerit postulatus cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & Dilectionis tuæ testimonio litterarum, ad nos, sacerdos occurrat." Isdem verbis conceptæ sunt reliquæ Gregorii epistolæ, quibus Visitator constituitur. Ex his autem intelligimus, clerum, & populum tantum laudasse, aut postulasse Episcopum, sed veram, propriamque electionem ad eum pertinuisse, cujus erat postulationem rejicere, aut approbare, & Episcopum consecrare. In multis quidem Ecclesiis, cum de eligendo Episcopo agebatur, à Metropolitæ Visitatore mitti consuevisse constat; sed non idem in omnibus generatim Ecclesiis factum videtur, quamquam ubique præcipue fuerint Metropolitæ partes in Episcoporum electionibus. Plures autem formulæ decreti, quod à clero, & populo fiebat, extant apud Baluzium Formul. antiq. promot. Episc. num. 7. 10. 21. tom. 2. capitul. col. 418. 420. 435. ed. Venet.

(2) Consule titulum Decretalium de Electione.

§. IX. Tandem post Clementem V., Benedictum XII., ceterosque Pontifices Episcoporum electiones Sedi Apostolicæ reservatæ sunt. Avertenda nimirum erant mala complurima, quæ in ipsis electionibus ex ambitione hominum, ex dissensione, studiisque partium oriebantur. Quibus rebus cum remedium adhibere oporteret Romanos Pontifices, factum est, ut ipsi servarent sibi Episco-

porum electiones, ut Ecclesie consulerent, ut dissidia tollerent, ut favorem, & gratiam arcerent, ut ratio haberetur una meritorum (1).

(1) Plenum est corpus Juris canonici dissidorum, quæ in electionibus oriebantur. Leo X. in *Constit. Primitiva* §. 6. tom. 3. pag. 433. *Bullar.*, quæ complectitur concordata Gallie, ex his causis repetit Episcopatum reservationes, & apposite Innocentius apud Thomassinum tom. 2. lib. 2. cap. 33. n. 5. in fin. inquit, "ne si denuo restitueremus vobis licentiam eligendi, de- nuo Apostolica licentia abutenes Remensem schiderei eccle- siam." Atque hæc quidem dissidia, & hæc turbæ, uti ostendit Thomassinus loco max indicato, ex populi factionibus oriebantur, & interdum etiam in cædes erumpebant, adeo ut in Eccle- siis quibusdam Episcoporum electiones intermittere oportuerit, quod in Ecclesiis Bituricensi, Lugdunensi, Burdegalensi, Car- notensi evasisse constat. Rem hanc testatissimam facit canon Concilii Bituricensis anni 1276. col. 574. tom. 14. collect. Lab- bœi, cui præfuit Legatus Pontificius, à quo anathematis poena indicta es adversus tantorum facinorum auctores: "Multitudine populi per iniquitatis filios concita, in electores impetum fa- ciente, electiones ipsæ in nonnullis ecclesiis impediuntur to- taliter &c." Alios quoque penas constituit hæc Synodus con- tra eorum criminum reos, quæ poenæ in Concilio Auscensi an- ni 1279. renovatæ suat col. 602. tom. 14. collect. Labbœi.

§. X. Neque vero Summi Pontifices aliquid de alieno jure usurparunt, uti jactant homines in Sedem Apostolicam male animati, sed potius repe- tere jus suum, quod Ecclesie sollicitudo, ac ratio temporum repetere cogebat. Nam initio jus constituendi Episcopos, uti demonstratum supra est, proprium erat Pontificum Romanorum, qui dein- cept eligendi potestatem concesserunt Synodis Provincialibus, Clero, Metropolitans, Capitulis Cano- nicorum. Cum hi omnes concessa sibi potestate abu- terentur, cum leges in electionibus observandas despicerent, cum in iis ambitio, simonia, studia partium, cetera hujuscemodi dominarentur, con- sequens erat, ut creatio Episcoporum ad eum rediret, in quo jus hoc semper hæserat, & à quo

potestas omnis in inferiores derivata fuerat (1). Ita jure devolutionis (2), justissimisque de causis inte- grata est vetus disciplina, per quam Summus Pon- tificex suo jure Episcopos constituerebat.

(1) Consule Benedictum XIV. *Const. In postremo* 64. §. 15. ejus *Bullar. tom. 4. pag. 305. edit. Venet. 1758.*

(2) Jus devolutionis secundum receptam ubique doctrinam egregie declarat Thomassinus *Respons. ad var. Script. anonyim præfatis. tom. 1. oper. de Veter. & nov. Eccles. disciplin.* "Ubi jus, inquit, ab inferiori ad Superiorem devolvitur, verbi gra- tia à Capitulo ad Episcopum, ab Episcopo ad Metropolitanum, Metropolitanum ad Primatem, non accipit ab inferiori, non usurpat in inferiorem Superior, non facit injuriam inferiori Su- perior, non repetere potest à Superiori inferior... Ratio porro ista potiunde potestatis alicujus oppido magnificentissima est. Solemne est enim, jura omnia ad Superiores ab inferioribus devolvi, & omnium prorsus spiritualium Potestatum jura ad Summum Pontificem devolvi posse, quia summus omnium vertex est. Nec flocci ergo facias jus devolutionis, quo splen- didius aliud vix fingi potest. Si autem hæc jura à Conciliis pro- vincialibus ad Romanum Pontificem devolvuntur, quia sum- mus omnium vertex est; perperam ergo inde inferatur, quod ea ex sese non habeat, quod ea usurpet, quod contrario usu possit amittere." Scripserat autem paulo supra "non ergo eam potestatem à Conciliis provincialibus vel acceperit, vel extorsit Romanus Pontifex; sed quam semper habuerat, semper alicui exercuerat, eam superstantibus Conciliis provincialibus cepit ubique terrarum soles exercere."

§. XI. Initio Clemens V. Sedî Apostolicæ re- servavit Ecclesiæ, quarum Episcopi in Romana Curia decedunt (1). Benedictus XII., præter Epis- copatus in Curia vacantes, alias etiam fecit re- servationes (2). Denique post editas Regum Can- cellariæ generatim Summo Pontifici servata est elec- tio, & collatio omnium Cathedralium Ecclesiarum.

(1) *Extrav. Etsi in temporalium de Præben. int. com- munes.*

(2) *Extrav. Ad regimen cod. tit.*

§. XII. Ob hanc rem turbæ in Ecclesia factæ sunt, quas sustulerunt *concordata*, hoc est pacta conventa inter Sedem Apostolicam, & potentissimos Europæ Principes. Nicolaus V. ita cum natione Germanica rem composuit, ut in Germania Episcopi à Canonicis eligantur, servata Summo Pontifici eorum confirmatione (1). Leo X., abrogata pragmatica sanctione, quam ediderat pseudo-concilium Basileense adversus Pontificias reservationes, Galliarum Regi permisit nominationem idonei viri, qui tamen à Summo Pontifice in Consistorio creandus esset Episcopus Ecclesiæ, ad quam fuerat nominatus (2). Denique alia etiam inita sunt pacta, sive concessa indulta, & privilegia Regibus Hispaniarum, Lusitanæ, Pannoniæ; aliisque Principibus, qui nunc ad cathedrales Ecclesias ditionum suarum vel nominationem habent, vel præsentationem, vel supplicationem, ut Pragmatici loquuntur, pro viris idoneis, & Episcopatu dignis (3).

(1) Concordata Germaniæ à Nicolao V. probata fuerunt in Bulla *Ad Sacram.* 1. tom. 3. par. 3. pag. 61. *Bullar.*

(2) Vide Leonis X. Bullam *Pastor æternus* 21. tom. 3. par. 3. pag. 430. & seq. *Bullar. ed. cit.*, qua abrogatur Pragmatica sanctio, & Bullam *Primitiva* pag. 433., qua comprehenduntur pacta conventa inter Leonem X., & Franciscum I. Galliarum Regem.

(3) Consule Rigant. *Ad Regul. 2. Cancellar. §. 1. per tot.*, ubi omnia inter Sedem Apostolicam, atque Europæ Principes pacta conventa, eisque concessa indulta, & privilegia accurate recensentur.

§. XIII. Pertinent hæc ad Episcoporum electiones. Prælati autem ceteri vel sæculares, vel regulares, aut nominantur à Principibus, ut eos Pontifex confirmet, vel eliguntur à collegio illorum, quibus præficiuntur.

§. XIV. Electio canonica esse debet, ut vim habeat; atque ut canonica sit, duo præsertim spec-

fare decet, primum, qui eligere, alterum, qui eligi possint. Omnibus, qui sunt è gremio capituli, jus est eligendi, & cunctos, qui eo jure frui possunt, vocare decet (1), ne si aliquis prætermisus est, quærelam proponat suam, ut electio irrita declaretur (2). Absentes vocantur per litteras, nisi in remotis locis commorentur (3); nemo invitus interesse cogitur electioni (4), & qui interesse nequit propter justum impedimentum, recte suffragium suum committit uni ex canonicis, vel etiam extraneo, si capitulum consenserit (5).

(1) *Cap. 18. 35. de Elect.*

(2) Quod si absens ratam habeat electionem vel expressis verbis, vel silentio suo, ea minime vitatur *cap. 28. de Elect.*

(3) *Cap. 18. et 28. de Elect.*

(4) *Argum. cap. 6. de Privil.* Verum si intersit Ecclesiæ, vel consuetudine, aut statuto inductum sit, quod omnes non impedit ad faciendam electionem venire debeant, eos omnes venire oportet *Schmalzgrueb. Jus eccles. lib. 1. par. 2. tit. 6. §. 3. num. 22.*

(5) *Cap. 42. §. Illud autem de Elect.* Quin etiam plures constitui possunt procuratores, ut tamen unus eorum tantum suffragium ferat *Cap. 46. de Elect. in 6.* Verum eligens nomine alterius, & suo, non debet incipit conscientia dividere suffragia in diversos, sed arumque debet in unum conferre, nisi ad certam personam eligendam fuerit constitutus *Cap. 46. §. Porro de Elect. in 6.*

§. XV. Carent eligendi jure furiosi, & amentes, in sacris non constituti (1), suspensi (2), qui personali interdicto (3), aut majori excommunicatione tenentur (4), canonici supra numerum (5), carentes ætate, quam statuta postulant (6); denique prohibetur quis semetipsum eligere (7). Quidam etiam ad tempus amittunt eligendi potestatem, & hi sunt, qui inter eligentes laicorum suffragia admiserunt, quæ electio nullius momenti est (8), præterea negligentes eligere intra tempus à jure definitum, & canonicam in eligendo formam contemnentes (9), &

indignum scienter eligentes. Qua potestas, pro ea vice, qua si deliquerant, devolvitur ad reliquos canonicos non delinquentes, & si omnes deliquerint, statim delabitur ad Summum Pontificem, si tantum neglexerint ad proximum superiorem (10).

- (1) *Clemen. 2. de Aetat. et qualis. et ordin. prefic.*
- (2) *Confer Schmalzgrueb. loc. cit. §. 1. num. 9. & Pirling Int. Can. lib. 1. tit. 6. sed. 1. num. 30. ubi explicatur genus suspensionis, quæ canonicos à jure eligendi repellit.*
- (3) *Vid. Schmalzgrueb. loc. cit.*
- (4) *Cap. Postulatis, et cap. ult. de Cler. excom. ministr.* Sed qui tenentur minori excommunicatione licet eligi nequeant, possunt tamen eligere, ut constat ex *Cap. 39. de Elect.*

- (1) *Argum. cap. 54. de Elect.*
- (2) *Cap. 32. eod. tit. in 6.*
- (3) *Cap. 26. de Jurepar. et cap. 7. de Instit.*
- (4) *Cap. 43. de Elect.*
- (5) *Cap. Quia propter eod. tit.*
- (6) *Cap. 41. de Elect., et cap. 18. eod. tit. in 6.*

§. XVI. Ut vero quis creetur Episcopus, exiguntur justis, ac legitimi natales (1), & sana religio, & morum virtus, & idonea scientia (2), & Laurea Sacre Theologie, Jurisve Canonici, aut publicum alicujus Academiæ testimonium, quo ad alios docendos idoneus ostendatur (3). Excluduntur ab Episcopatu minores annis triginta (4), irregulares omnes (5), criminosi (6), excommunicati, suspensi, interdicti (7), qui contra canonum decreta pluribus fruitur beneficiis, quæ incompatibilia dicuntur (8), qui alium habet Episcopatum, nisi eo se abdicare paratus sit (9), qui saltem sex ante menses, quam eligatur, sacros ordines non susceperit (10), denique qui scienter elegerit indignum, eligi per triennium nequit (11).

- (1) *Cap. 7. de Elect.*
- (2) *Cap. 19. eod. tit.*

- (3) *Conc. Trident. Sess. 22. cap. 2. de Reform.*
- (4) *Cap. 7. de Elect. Conc. Trident. Sess. 7. cap. 1. de Reform. Quæ ætas annorum 30. absoluta esse debet, uti sanctum est à Gregorio XIV. in Constit. Onus Apostolicæ 16. §. 9. tom. 5. par. 1. pag. 269. Bullar. ed. cit. In Gallis tamen secundum pacta conventa à Rege nominatur ad Episcopatus, qui vigesimum septimum agunt ætatis annum.*
- (5) *Cap. ult. de cleric. excom.*
- (6) *Cit. Constit. Onus Apostolicæ Gregorii XIV. §. 9.*
- (7) *Cap. 8. de consuet., cap. 3. de Aetat. et qualis. et ordin. prefic.*
- (8) *Cap. 54. de Elect.*
- (9) *Conc. Trident. Sess. 7. cap. 2. de Reform.*
- (10) *Conc. Trident. Sess. 22. cap. 2. de Reform.*
- (11) *Cap. 25., et 26. de Elect.*

§. XVII. Episcopi electio facienda est intra tres menses (1), ut plurimum in templo cathedrali, & cum vacua est Ecclesia, adeo ut irritum sit quidquid, vivo Episcopo, gestum fuerit (2). Lapsa hoc tempore jus eligendi devolvitur ad proximum superiorem (3).

- (1) *Cap. 41. de Elect.*
- (2) *Cap. 36. eod. tit.*
- (3) *Cap. 3. de Supplen. neglig. Prælat.*

§. XVIII. Tribus autem modis, alio præterea nullo, electio perficitur, per scrutinium, compromissum, & quasi inspirationem (1). Fit scrutinium electis tribus scrutatoribus, quorum est colligere suffragia singulorum, quæ certa, & vacua conditione, atque ambiguitate esse debent (2), eaque colligenda sunt secreto, ut plurimum in scriptis, singillatim, non à pluribus conjunctim, justo ordine, ut scrutatores invicem à se ipsis suffragia excipiant, deinde à ceteris secundum ordinem, & prærogativam gradus, quem unusquisque obtinet, diligenter, ut vel ipsi, vel iis præsentibus, tabello in scriptum redigat suffragia singulorum, eaque om. I.

mox publicent, hoc est patefaciant, ut electus censetur, in quem major, & sanior pars capituli consensit (3).

(1) *Cap. Quia propter 42. de Elect.*

(2) *Cap. 2. eod. tit. in 6.*

(3) Ex quo concipiunt Canonistæ, non tantum suffragiorum numerum esse æstimandum, sed etiam zeli ad zelum, ut ajunt, & meriti ad meritum collationem esse faciendam monent. Verum nunc ea zeli ad zelum, & meriti ad meritum collatio observavit, ac tantum suffragiorum, quæ quidem justa, ac legitima sint, numerus inspicitur, uti observat Giraldu*s Exposit. Jur. Pontific. Par. 1. lib. 1. sect. 46. pag. 29. tom. 1.*

§. XIX. Major pars æstimatur, respectu habito ad omnes illos, qui electioni intersunt; & ideo si eorum collegium constet ex. gr. canonicis quindecim, nemo rite electus habetur, nisi octo suffragia obtinuerit (1). Si desit justus hic numerus suffragiorum, nihil agitur, sed electio consequenti die iteranda est, ac tandiu repetenda, donec quis à majori parte eligatur. Absoluta, & patefacta electione, conficitur decretum; quod subscribunt eligentes (2), quibus tunc omnis variandi potestas adimitur (3).

(1) *Cap. 48. de Elect.*

(2) *Cap. 20. eod., Can. 9. cap. 2. q. 1.*

(3) *Cap. 21. & 58. de Elect.*

§. XX. Alter modus eligendi est *per compromissum*, quando à capitulo, nemine dissentiente, uni, vel pluribus, etiam extra gremium capituli existentibus clericis (1), electio committitur (2). Potestas compromissariis data, re non integra, revocari nequit, & cum ii, servatis compromissi legibus, idoneum elegerunt, in eum consentire omnes debent, eumque habere Episcopi loco (3).

(1) *Cap. 42. de Elect.*

(2) *Cap. 30. & 33. de Elect.*

(3) *Cap. 8. 30. & 32. eod.*

§. XXI. Denique *per quasi inspirationem* electio absolvitur, cum electores omnes quasi divino spiritali afflari in eum repente feruntur, de quo antea vix cogitaverant.

§. XXII. Electio rite absoluta electo mox offerenda est, ejusque consensus petendus, quem intramensem, ne cadat jure suo, debet emitte (1), & præterea intra menses tres à Superiore petenda est confirmatio (2). Sed Episcopi, & ceteri, qui à Summo Pontifice confirmandi sunt, intra mensem iter arripere debent ad Sedem Apostolicam, & ab ea petere confirmationem vel per se ipsos, vel per idoneum procuratorem, sumpto tempore ad itineris longinquitatem necessario (3).

(1) *Cap. 6. de Elect. in 6.*

(2) *Cit. cap. 6. de Elect. in 6.*

(3) *Cap. 16. de Elect. in 6. Clem. 2. §. ult. eod.*

§. XXIII. Ideo vero desideratur confirmatio, ut in electionis rationem, in mores, atque in merita electi sedulo inquiretur (1). Nam per eam Episcopus consequitur jurisdictionis potestatem (2), quam si exercent ante confirmationem, jus amittet ex electione quæsitum (3).

(1) *Cap. 19. 22. 44. de Elect.*

(2) *Cap. 15. eod. tit.*

(3) *Cap. 17. eod., Cap. 5. eod. in 6. Vide etiam Constit. Romani Pontificis 6. Julii II. tom. 3. par. 3. pag. 265. Bullarii ult. ed. Roman., qua, confirmatis superioribus ea de re Pontificum constitutionibus, cautum est, ut qui Episcopatum adepti sunt in Curia Romana litteras Apostolicas intra annum impetrare debeant, atque ut ante eas impetratas Ecclesie administrationem suscipere nequeant.*

§. XXIV. Olim confirmatio à Metropolita fiebat, & cum eam, ut plurimum, statim exciperet consecratio, vix una ab altera distinguebatur, adeout Episcopus utramque simul potestatem & jurisdictionis, & ordinis acquirere videretur. Verum confirmatio, & consecratio duo semper distincta fuerunt, ac semper firmum, immotumque fuit, per illam jurisdictionis, per hanc vero ordinis conferri potestatem. Nunc primum Episcopi ab aliis electi, aut nominati à Summo Pontifice confirmantur, postea eorum consecratio perficitur, uti demonstratum supra est. Cum extra Curiam Romanam electi mores, & cetera scitu necessaria expendantur, *processus* conficitur vel à Nuntio Apostolico, vel ab Ordinario, vel si hic desit, à vicinioribus Ordinariis (1), & inde ad Urbem transmittitur, ubi, cunctis diligentissime perpensis, in Consistorio refertur ad Summum Pontificem, quæ *præconizatio* dicitur, deinde in altero Consistorio iudicium fertur, quæ dicitur *propositio*, quam statim sequitur decretum, quod, consultis Cardinalibus, à Summo Pontifice emittitur (2). Episcopi Italiæ, atque Insularum adjacentium coram Summo Pontifice Cardinalibus, Prælati, atque aliis Sacræ Theologiæ, & Juris Canonici peritis viris diligenti, atque improvise examine probantur, eorumque *processus* in Urbe conficitur, antequam Episcopatum obtineant (3).

(1) Conc. Trident. *Sess. 22. cap. 2. de Reform., et Sess. 24. cap. 1. de Reform.*, ubi accuratius rei totius conficiendæ methodus, & ratio declaratur.

(2) Vid. *cit. Constit. Onus Apostolicæ* Gregorii XIV., in instructionem editam an. 1627. ab Urbano VIII., quæ est & *Bullario tom. 6. par. 1. pag. 73. Const. 234.*, ubi etiam traditur ratio, quam servare oportet, cum Regulares Episcopatum consequantur, & ostenditur, quæ tenenda sit methodus cum extra urbem, quæ item, cum in urbe *processus* conficitur.

(3) Vide Fagnanum in *cap. Nisi cum pridem num. 63. de Renunciat.*

## SECTIO II.

### De Postulatione.

XXV. Quid postulatio sit?      XXVII. In quo cum ea conveniat?  
XXVI. In quo differat ab electione?

### §. XXV.

Cum aliquis eligendus est, qui canonico impedimento laborat, ita ut ejus electio rata firma haberi non possit, rogare oportet eum, cui jus est dandæ veniæ, ut vitium illud, & impedimentum removeat. Quod fit per postulationem, quæ est petitio à collegio Electorum apud majorem potestatem facta ejus, qui ob aliquod canonicum impedimentum eligi non potest; ea vero respicere debet dumtaxat illos, quorum tolli impedimentum solet, & potest, ceteri inutiliter postulantur (1).

#### (1) *Cap. 1. de Postulat.*

§. XXVI. Differt ab electione postulatio, quod hæc gratiæ ignitur, illa juri; hæc Superiori offertur, qui idoneus non est, ut ab eo vitium, & impedimentum avertat, illa qui est idoneus, ut electus confirmetur; in electione, quæ rite facta est, electores consilium mutare non possunt, possunt (1) in postulatione, antequam ea Superiori offeratur (2); electus consentire in suam electionem potest, postulatus non potest, nisi sub conditione, si eadem rata habeatur; denique electio à majori suffragiorum parte perficitur, postulatio, ut probetur, duas saltem eorum partes desiderat (3).

- (1) *Cap. 58. de Elect.*  
 (2) *Cap. 4. de Postulat.*  
 (3) *Cap. 3. de Postulat.*

§. XXVII. In ceteris eadem est electionis, & postulationis ratio, & qui eligendi, ii etiam postulandi jus habent. Præstat tamen electio postulationi, & ideo si pars capituli aliquem elegerit, pars vero postulaverit, tum postulatio electioni præfertur, cum postulantium numerus duplo major est numero eligentium (1). Postulatio autem, ut electio, examinanda est, & postulantes adire debent Superiorem, qui jus habet confirmandæ electionis. Sed hodie generatim omnes, quibus vel ætas, vel alius Episcopatus, vel quidvis aliud impedimento est, quominus eligi possint, à Sede Apostolica veniam, sive ut pragmatici vocant, *indultum eligibilitatis* impetrare solent.

- (1) *Cap. 40. de Elect.*

### SECTIO III.

#### De Collatione.

- |  |   |
|--|---|
| XXVIII. Quid sit collatio?                           | rum Pontificum.   |
| XXIX. Episcopus collator beneficiorum suæ dioceseos. | XXXV. ad XXXVII. Reservationes Regularum Cancellariæ.                   |
| XXX. Summus Pontifex collator beneficiorum omnium.   | XXXVIII. ad XXXX. Reservationum discrimen.                              |
| XXXI. Apostolicæ reservationes.                      | XXXIX. & XXXXII. Annatæ, & earum equitas.                               |
| XXXII. Reservationes clausæ in corpore juris.        | XXXIII. & XXXIV. Cardinales, & Legati à latere quæ beneficia conferant? |
| XXXIII. Reservationes Extravagantium.                | XXXV. & XXXXVI. Collatio quomodo expediatur?                            |
| XXXIV. Reservationes comprehensæ Bullis Summo-       |   |

### §. XXVII.

Collatio est modus alius, quo Ecclesiasticos Magistratus, & beneficia adipiscimur. Definitur beneficium vacantis ab habente potestatem libere facta concessio. Summo jure collatio dupliciter differt ab electione. Primum, quod electio locum habet in beneficiis, quæ vacua viduam faciunt Ecclesiam, uti Episcopatus, Abbatia, collatio in ceteris; deinde quod electio fit à pluribus; uti sunt collegia Canonicorum, collatio ab uno solum rectissime absolvitur. Sed moribus hominum, & consuetudine factum est, ut quibusdam in locis Dignitates etiam capitulorum electione tribuantur, atque interdum electio dicatur ea beneficii concessio, quæ ab uno conficitur.

§. XXIX. Collator est omnium beneficiorum suæ diocesis Episcopus; sed lex aliqua, sæpe impedimento est, quominus ipse certa beneficia conferre possit. Atque huc spectant Apostolicæ reservationes per quas certorum beneficiorum collatio pertinet ad Summum Pontificem, huc leges, consuetudines, fundationes, per quas certa beneficia vel ab Episcopo cum Capituli consensu, vel conjunctim cum eo, vel alternatim, vel à solo Capitulo conferuntur. Quas fundationes, consuetudines, leges, quæ in unaquaque Ecclesia vigent, tenere, ac servare diligenter decet.

§. XXX. Sed Summus etiam Pontifex, cujus potestas fertur in omnes dioceses, omnium beneficia conferre potest; & ideo sibi merito quorundam collationes reservavit (1). Eo jure certe usus est S. Gregorius M. (2), quem suspicari non licet jus alienum invadere, & rem non suam arripere voluisse. Sæculo præsertim XII. jus hoc explicatur per triplex genus litterarum (3), quæ conferendi ratio cum minus commoda videretur, satius visum ex litteris consignare certas beneficiorum reservatio-

nes, ut omnes intelligerent, quorum collatio ad Summum Pontificem, quorum ad Episcopos, atque ad ceteros pertineret.

(1) *Papa jure potuit*, inquit Petrus Alliacensis de *Eccles. Conc. gen. Rom. Pontif. auctor. par. 2. cap. 1. §. unde ulterius tom. 2. opp. Gersonii pag. 945. ed. Antuerpiae 1706.* "ordinationes majorum, & electivarum dignitatum, ac collationes aliorum beneficiorum sibi, & Apostolicæ Sedis reservare, quia hæc antiquissimo jure sibi competeabant. Hæc etiam non solum jure universalis administrationis Papalis potuerunt competere, sed etiam ex speciali causa ratione materie subjectæ: utpote, quia inferiores in suis electionibus, & ordinarii collatores in beneficiorum collationibus abutentur, & per potentiam laicalem sæpe jure suo non libere uti permittebantur, seu alia aliqua speciali ratione. . . . Ex quo subinfertur, quod cum Sedes Apostolica in præmissis præscripserit, supposito quod Summi Pontifices in hoc abusi fuerint, vel excesserint, non propter hoc est ab eis hujusmodi jus tollendum, sed abusus pellendus, & excessus restringendi sunt." Confer Paulinum *Vet. & nov. Eccles. disciplin. par. 2. lib. 1. cap. 43. & seq.*

(2) Vide S. Gregorium M. *Ep. 8. 79. 80. lib. 1. col. 495. 563. Ep. 13. 24. & 37. lib. 2. col. 577. 587. & 599. seqq. & Ep. 14. lib. 4. col. 694. opp. tom. 2., ed. Paris. 1705.*, ubi multa hujus rei exempla sunt. Nullum vero indicium, & nulla conjectura est, unde colligi possit, S. Gregorium primum fuisse, qui eo jure uti cœperit. Quinimo cum ipse antiquarum regularum studiosissimus esset, certe dicendum merito est, eum nihil novi induxisse, sed illud tantum egisse, quod ab aliis Pontificibus superiori ætate acrum fuerat. Revera ante Gregorium M. Innocentius I. anno circiter 413. ab Episcopo Naissitano restitui jussit Presbyteros à Bonoso, antequam darentur, ordinatos, qui Naissitanæ dioceses Ecclesias administrabant *Ep. 16. apud Constantium col. 821. seq.* Cælestinus an. 430. aperte *Sedis Apostolicæ auctoritatem* sanxisse scribit, ut clerici de dignitate dejecti locum suum recuperare deberent *Ep. 14. ad Cleric. & Popul. Constantinopol. n. 7. col. 1126. ibid. Leo M. an. 454. Anatolio Constantinopolitano Antistiti jussit, ut Aetium de Archidiaconatu ejus Ecclesie dejectum restitueret, ejeceretque Andream, qui ejus locum injuria occupabat Epist. 113. cap. 2. col. 1190., Ep. 132. cap. 2. col. 1262., & Epist. 135. cap. 2. col. 1278. opp. tom. 1. ed. Ballerin. Venet. 1753. Simplicius anno circiter 475. Gaudium Auusianensem Episcopum ob illi-*

citæ ordinationes, munere sacerdotali, & magna ecclesiasticorum reddituum parte multavit *Ep. 3. ad Flor. apud Labbeum tom. 5. Concil. col. 96. ed. Ven.* Neque multo post Gelasius I. de rebus Ecclesiarum universe constituit, poenamque indixit in Episcopos, qui secus facerent *Ep. 9. ad Epis. Luc. cap. 27. & 28. & Ep. 10. ad Epis. Sicil. eod. loc. col. 321.* Confer etiam eundem Gelasium in *Fragm. ep. loc. cit. col. 349. seq.*, & Symmachum *Ep. 5. ad Cesar. Arlaten. cap. 1. ibid. col. 425.* Mitto cetera generis ejusdem, ex quibus manifestum est, semper Romanos Pontifices ecclesiasticorum honorum arbitrium, & potestatem habuisse.

(3) Dabantur primum litteræ *manitorie*, quibus nisi pateret Episcopus, adhibebantur *præceptorie*, & si neque iis mos gereretur, mittebantur *executorie*, & simul cum iis *Executor*, ejus erat curare, ut pontificia mandata exitum consequerentur. Earum mentio est in decretalibus, præsertim Innocentii III., & Honorii III. *cap. 30. 37. 38. & 40. de Rescript.* Non inde tamen confici potest, *præceptorias*, atque *executorias* litteras primum ab his Pontificibus data fuisse, quasi superiores Pontifices rem omnem egerint hortatu solum, ac precibus, quæ deinceps in mandata conversæ fuerint. Nam ante hos Pontifices non preces, sed *mandatum*, hoc est *præceptorias* litteras adhibuerant Hadrianus IV. *Ep. 11. ad Theobal. Epis. Paris.*, *Ep. 14. ad Can. S. Crucis Aneliani.* *Epist. 16. ad Godefrid. Episc. Atréb. col. 23. & seq. tom. 12. conc. collect. Labbei ed. Venet.*, & Alexander III. in *cap. Si quando de Rescript.* atque ejus quidem ea in re potestatem non solum nemo in discrimen revocavit, sed etiam Rex ipse, atque Episcopi agnoverunt. Nam *Ep. 167. ad Decanum & Capitulum Paris. col. 224. cit. tom. 13. Concil.* Nepoti Meldensis Episcopi Beneficium, aut Dignitatem contulit *precibus*, ut ipse loquitur, "Carissimi in Christo filii illustris Francorum Regis Reginae quæ, & aliarum magnarum personarum precibus inductus: " Quid opus verbis est? Quanta, & quam late patens antiquissimis temporibus potestas fuit Summorum Pontificum in administratione, cura, & distributione reddituum Ecclesiarum, ostendit S. Gregorius M. non solum litteris, quarum supra facta mentio est, sed etiam *Ep. 12. lib. 5. col. 737. ibid.*, qua jussit, ut Visitatori, quem ipse miserat ad Ecclesiam Agrigentinam, quarta pars reddituum ejusdem Ecclesie innoquoque anno tribueretur, itemque Casarius Arlatensis *Ep. ad Symmachum P. tom. 2. concil. col. 956. collect. Harduini ed. Paris.*, S. Leo M. *Ep. 17. pag. 85. par. 2. ed. Romæ 1755.*, alique complures. Non in omnibus quidem Pontificis litteris eadem est verborum formula, sed omnes tamen eodem redeunt, ut quiddam iis

litteris comprehensum est, exitum habere debeat. Orto schismate inter Urbanum VI., & Pseudo-Papam Clementem VII. jus reservationum in discrimen revocari cepit; verum ipse Ludovicus Bavarus in suo, cui favebat, Pseudo-Papa potestatem agnovit reservandi sibi collationem beneficiorum; "ubiqueque Ludovicus dominium habebat temporalium, aut, praevaleret armis, Antipapa in spiritualibus praeidebat, dignitates, ac beneficia conferebat;" uti narrat Cornelius Zantfliet in *Crhonic.* apud Martenium *Veter. Scriptor. tom. 5. pag. 187.* Ex quo facile intelligitur, quomodo catholici reservationes, quæ à vero Pontifice fiebant, accipere debuissent. Revera eas *utiles, et salubres* appellant antiqui Scriptores, qui ea ætate floruerunt, quoniam per eas effectum est, ut averterentur mala, & vitia, quæ in collationes beneficiorum, atque in Episcoporum electiones irrepserant. Confer Bernardum Guidonis in *Vit. Jo. XXII.* apud Baluzium *Vit. Paps. Avenion. tom. 1. col. 157.* Petrum de Herentals *ibid. col. 182.* Antorem Anonymum, qui suppar fuit Joanni XXII., in *Cod. Vaticana num. 4869. pag. 9.* & confer etiam acta Cleri Gallicani *tom. 12. pag. 15. ed. Paris. 1740.* ubi, inter ceteras, hæc etiam rationem proposuit Henricus III. Galliarum Rex, cum quidam essent, qui antiquam electionum rationem redintegrari cupiebant. Sed & aliæ, exque justissimæ fuerunt reservationum inducendarum causæ, ut scilicet Romani Pontifices clericos bene de Ecclesia meritos remunerandi, tum Principibus pro aliquo rogantibus gratificandi, eosque in Ecclesiam propensiores reddendi copiam habent, atque etiam ut beneficiorum collatione firmior esset Romanæ Ecclesiæ communicio cum ceteris Ecclesiis, atque ita unitas Religionis, & mutua conspiratio, atque concordia ecclesiasticæ discipline conservaretur. Consule Thomassinum *Vet. & nov. eccles. discipl. par. 2. lib. 1. cap. 43. & seq.* & Cl. Zaccariam in *Anti-Febronis par. 2. lib. 5. cap. 3. mem. 8. & seq. tom. 4.* ubi de his reservationibus diligenter, atque erudite disputatur. Actum est de Pontificis reservationibus in Concilio Constantinensi, atque hoc alterum erat caput, quod à futuro Pontifice emendari debebat, uti patet ex *Sess. 40. col. 706. tom. 16. concil. collect. Labbæi ed. Venet.* Sed electo Martino V., nihil à Concilio contra illas actum est, imo à Summo Pontifice in ipso Concilio probatæ, confirmatæque sunt tum antiquæ reservationes, tum Regulæ Cancellariæ, ac præterea nova est inducta reservatio mensium, quæ regula IX. Cancellariæ continetur, uti constat ex *Sess. 43. col. 722. 731. & 1275.*